
 

 
 

 
 

 

  



Program konference „Léčivé rostliny v historii“ 

 

11. září 2024 

 

09:00 – 10:00 registrace 

 

10:00 – 10:30 zahájení konference 

Jarmila Neugebauerová, Tomáš Kopta – uvítání za organizátory a organizační informace 

Kateřina Smékalová – představení projektu „Historie užívání a pěstování léčivých rostlin jako 

součást národní a kulturní identity“ 

Br. Martin Richard Macek, OH, představený řádu milosrdných bratří 

 

10:30 – 13:30 1. blok přednášek 

Dana Stehlíková Středověké bohemikální herbáře, jejich databáze 
a interdisciplinární výzkum 

Michal Sochor Význam herbářových sbírek v současné vědě: dědictví 
předků v éře genomiky 

Přemysl Krejčiřík Léčivé rostliny v zahradách v historii a dnes 

Magda Bábková Hrochová Olomoucké barokní herbárium 

Dana Surá Botanici v řádu milosrdných bratří 

 

přestávka 

 

Petr Bílek Prezentace nejdůležitějších vydání Mattioliho herbáře 

Tomáš Koutecký, Radomír 
Řepka 

Co ukrývá Bocciův herbář? Výsledky komplexní floristické 
revize herbářových položek 

Jarmila Skružná, Sylva 
Dobalová, Lucie Strnadová 

Renesanční herbář z Muzea Broumovska: stav jeho poznání 

Petr Kočár, Romana 
Kočárová 

Nepsaná historie léčivých rostlin v České republice 

 

13:30 – 14:30 přestávka na oběd 

 

14:30 – 17:30 2. blok přednášek 

Věra Ždárská Vývoj používání léčivých rostlin v minulosti (19. – 21. 
století) 

Silvia Bittner Fialová Cesta z rastliny k lieku 

Pavel Mučaji Rastliny čeľade Solanaceae naprieč históriou 

Diana Stehlíková a kol. Historické aspekty medu 

 

přestávka 

 

Ivan Šalamon Symbolická bohatosť legiend a povier o borievke obyčajnej 

Jitka Sobotková Léčivé rostliny a jejich využití v gastronomii v proměnách 
času 

Tomáš Jendřejek Historie a současnost nealkoholického nápoje značky Kofola 

Gabriela Olšanská Historie aromaterapie a její cesta do českých zemí 



17:30 – 18:00 posterová sekce 

Lea Jedonková Curatio per odoris – některé méně běžné způsoby aplikace 
léčivých rostlin v historii 

Prokop Šmirous Kmín – koření Slovanů, náhled na jeho pěstování a užití od 
minulosti po současnost 

Katarína Kaffková Drogisti – střípky ze života Františka Starého a Vincenta 
Ullmanna 

Veronika Sedláková Cizrna – historie, původ a užití 

Marie Bjelková Len a konopí jako historické léčivé rostliny nebo i pomocníci 
s dvojí tváří 

Kateřina Smékalová Historie šlechtění LAKR v ČR 

Helena Pluháčková Výuka pěstování léčivých, aromatických a kořeninových rostlin na 
Agronomické fakultě Mendelovy univerzity v Brně 

Marián Šinko Introdukce rodu Echinacea v Evropě a její šlechtění 

Tereza Štorková Bocciův herbář a další herbáře ve sbírkách řádu milosrdných bratří 

Martina Oulehlová Historie, struktura a význam herbáře katedry botaniky 

Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci – OL v 

kontextu dnešní doby 

 

 

12. září 2024 

 

9:50 sraz účastníků před exkurzí (ukončení odborné části programu, poděkování) 

 

exkurze 

 

10:00 odjezd na exkurzi 

10:30 přejezd do Valtic 

10:50 – 11:50 prohlídka: Národní zemědělské muzeum Valtice – muzeum vinařství, 

zahradnictví a krajiny 

12:00 – 13:00 prohlídka: Bylinková zahrada Lu & Tiree Chmelar Valtice 13:00 

ukončení akce 

 

 

 

Níže uvedeným organizacím děkujeme za jejich podporu: 

 

Bylinková zahrada Lu & Tiree Chmelar ve Valticích, z. s. 

Dr. Svatek (Herbai a. s.) 

FYTOPHARMA, a. s. 

Vydavateľstvo HERBA, spol. s r. o. 

Leros, s. r. o. 

Naděje – Mgr. Jarmila Podhorná 

Národní zemědělské muzeum s. p. o. – pobočka Valtice  

SEMO a. s. 

Sonnentor s. r. o. 

 

Konference je výstupem projektu DH-23P03OVV044 „Historie užívání a pěstování léčivých rostlin jako součást 

národní a kulturní identity“, který v rámci programu na podporu aplikovaného výzkumu v oblasti národní a 

kulturní identity na léta 2023 až 2030 (NAKI III) podpořilo Ministerstvo kultury ČR. 
 



Fotogalerie 

Obr. 1 a 2: Magda Bábková Hrochová a Tomáš Koutecký prezentují výsledky svého výzkumu 

olomouckého barokního herbária a Bocciho herbáře 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 3: Tomáš Kopta děkuje MK ČR jako poskytovateli finančních zdrojů projektu a sponzorům, 

kteří podpořili uspořádání konference 

Obr. 4: V patře nad konferenčním sálem se paralelně konala také posterová sekce 

 

Obr. 5: Petr Bílek doplnil svoji přednášku o nejdůležitějších vydáních Mattioliho herbáře 

ukázkami ze své soukromé sbírky 

Obr. 6: V rámci exkurze účastníci konference navštívili Bylinkovou zahradu Lu & Tiree Chmelar 

ve Valticích 


